

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 1. 7, I. piętro otwarte od godziny 10 rano do godz. 1 w południe. Biura administracyi: ul. Kopernika 7, parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczór bez przerwy.

PRZEDPŁATA NA „GAZETĘ NARODOWĄ“ wynosi: we Lwowie na prowincyi za granicą miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł. kwartalnie 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct. óprócznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracya Gazy Narodowej ul. Kopernika 7; w Paryżu: C. Adam Giborowski 30 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mass) Wallischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppelk Gränargasse 13 — M. Duker Nachf.: Max. Angenfeld & Emarie Lesener Wellzise 6 — Schallek Wellzise 11 i J. Danneberg, I. Wellzise 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: n. M. Hasenstein & Vogler i G. L. Dausch & Comp.; w Warszawie: Reichman & Freuder. CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe na jednodniowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadstawane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosey pułkoznosci za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct. od wyrazu.

Polityka Niemiec austriackich

Lwów d. 11 lipca.

Czeska obstrukcyja uchyliła chwilowo na drugi plan w dyskusyi nad zewnętrzną polityką austriacką wzgląd na Niemców. A jednak jest to w każdym razie najsilniejszy i najbardziej wpływowi czynnik polityczny w Austrii, tak, że skoro jest mowa z jakiegokolwiek punktu widzenia o sprawach austriackich, nie można spuścić z uwagi ani na chwilę pytania, jak w obec każdej sprawy stojącej na porządku dziennym zachowują się Niemcy? Niemcy stanowią bowiem 36 procent ludności Przedlitawii — są więc liczebnie, a powiedzmy nawiasem i materialnie najsilniejszym elementem w porównaniu z wszystkimi innymi narodowościami. Siłę ich i potęgę ich wpływów podnosi zaś nadto cały szereg innych okoliczności, z którymi także roztropnie liczyć się należy. Okoliczności te są następujące: niemiecka jest dynastia, armia jest w ręku Niemców, a wreszcie centralne władze rządowe pozostają do dziś także niemal niepodzielnie w ręku zawsze potężnej i solidarnej niemieckiej biurokracyi. W parlamencie należą na 425 — 180 posłów do narodowości niemieckiej, po nich zaś najliczniejszy zastęp posłów innych narodowości liczy zaledwie 80 głosów; są to Czesi. Polaków jest 70, innych narodowości znacznie mniej.

Co jednak najbardziej podnosi poczucie siły — szlachetne i sprawiedliwe w jednym, a drapieżny szowinizm krzyżacki u drugich Niemców w Austrii, to bliskość granic potężnego zjednoczonego cesarstwa niemieckiego. W cesarstwie niemieckim znajduje bowiem niemieckim austriackie potężne oparcie — moralne, które bardzo łatwo może się zmienić także w czynne poparcie materialne — nieoficyalne, lub i oficjalne.

O tem doskonale wiedzą kierownicy narodowej polityki niemieckiej w Austrii — i liczą się też odpowiednio w swoich działaniach z tem, czy względy na poparcie von Draussen w danem stronnictwie większe lub mniejsze mają znaczenie aktualne — albo też, wyraźniej mówiąc, czy wpływy prusofilskie są w temże stronnictwie więcej lub mniej zakorzenione.

Śmiało można powiedzieć, iż prusofilstwo stanowi znamienny rozczynnik w polityce wszystkich stronnictw niemieckich w Austrii. Mianowicie, jeżeli chcemy ocenić rzetelną wartość któregośkolwiek stronnictwa niemieckiego w Austrii dla Austrii, musimy je oceniać z punktu widzenia jego stosunku do prusofilstwa. I jest to zupełnie naturalnem: prusofile szukają bowiem punktu ciężkości po za Austrią, i Austrija ma dla nich tylko tyle wartości, o ile otwiera im wrota szerzeniu ich ojczyzny niemieckiej ku Wschodowi według tradycyi odwiecznej Drang nach Osten, gdy rzetelnie austriackie stronnictwa

nie w Berlinie, ale we Wiedniu szukają punktu ciężkości dla swojej polityki.

Jeżeli według tego kryterium osądzić zechcemy parlamentarne stronnictwa, niemieckie to można je podzielić w następujący sposób: Zdeklarowanymi prusofilami są Schönhererowcy i radykały z niemieckiej Volks Partei — razem około 50 głosów. Do nich doliczyć należy około 30 postępców niemieckich ze zmierzających okolic Czech, zarażonych prusofilstwem. Będzie więc około 80 posłów prusofilstwu oddanych.

Stanowczo austriackimi są zaś niemieckie stronnictwa: katolickie z krajów alpejskich, t. z. „centrum“ złożone z prałatów i niemieckiej arystokracji rodowej i wiedeńskiej antysemitki, którzy w żaden sposób nie mogą żyć sobie zdegradowania Wiednia do znaczenia Drezna i Stuttgartu, lub choćby nawet Monachium. A wreszcie można tu doliczyć pewne odłamy postępców niemieckich i Grossgrundbesitzerów, którzy w stanowczej chwili przecież nie poszliby przeciw Austrii. W ogólności będzie silnie austriackich posłów niemieckich znowu około 80 — reszta zaś chwytliwa.

Polityka Koła polskiego liczy się z aspiracyami i ze siłą niemieckiego elementu. Polityka większości Koła — którą Stowo Polskie nazywa — może trochę przedwcześnie „zbankrutowaną“ nie bije jednak czołem li przed siłą Niemców, ale odróżnia Niemców od Niemców — mianowicie odróżnia Niemców stojących na gruncie austriackim, od Niemców, szukających punktu ciężkości po za Austrią.

Niemcy zaś szczerze austriacki, według słów jednego z najpoważniejszych ich przewodzących pana Ebenhocha, marszałka Górnej Austrii w tych dniach wyrzeczonych w liście do jednego z Polaków, zawsze mogą z zaufaniem iść razem z Kołem Polskiem.

W imię zaś Niemców, stojących na gruncie zasad des Alldeutschen, wypowiedział także w tych dniach szczerze i otwarcie poseł Lemisch, że oni nigdy nie mogą i nie chcą iść razem z Kołem polskiem — a Koło polskie nie chce i nie może iść z nimi.

Tę różnicę jednak pomiędzy Niemcami niektórzy entuzjastyci koalicyi polsko niemieckiej nie widzą. A to przecież nie jedno — Niemcy i Niemcy!

Austro-Węgry w sprawie chińskiej.

Lwów d. 11 lipca.

Monarchia Habsburska nie brała nigdy udziału w obrabowaniu Chin, nie brała nawet odpowiedniego jej siłom przemysłowemu udziału w prawowitym handlu z Chinami. Celem znaczącym była tylko, że istnieje i że solidarnie z innymi mocarstwami działa, krążył na wodach wschodnioazjatyckich mały austro-węgierski statek wojenny, torpedowiec „Zenta“, który, gdy mocarstwa trzech części świata, bo Europy, Azji i Ameryki zbrojno wystąpiły przeciw bokserom, wziął udział w szturmie na forty Taku, a 25 marynarzy austro-węgierskich należało do oddziału adm. Seymoura. Z obowiązku mocarstwowego wysłano d. 23 czerwca do Chin drugi, silniejszy okręt wojenny, taranowiec torpedowy „Maryę Teresę.“

Obecnie, jak donosi dobrze z ministerstwa spraw zagranicznych informowany Pester Lloyd, ministerstwo wspólne zastanawia się nad wysłaniem do Chin trzeciego okrętu wojennego i dwóch batalionów. Zamiar ten obszernie uzasadnia Pester Lloyd względami dyplomatycznymi i ekonomicznymi, względami godności i przyszłych korzyści monarchii a nie mniej tą okolicznością, że padli też w Pekinie ofiarą urzędnicy, żołnierze i poddani austro-węgierscy. Wywodów tych przytaczać nie potrzebujemy, bo Pester Lloydowi najwidoczniej chodzi o uśmierzenie opozycyi węgierskiej zwłaszcza skrajnej, przeciw wszelkiemu angażowaniu się w sprawie chińskiej.

Godnym jest natomiast uwagi inny motyw Pester Lloyd'a, gdy powiada: „Nareszcie nie wolno pomijać całkowicie przymierza Austro-Węgier z Niemcami i Włochami. Jakkolwiek trójprzymierze to zawarto tylko dla utrzymania pokoju w Europie i nosi ono cechę wyłącznie obronną, więc — z zająciami zamorskimi nie do czynienia nie ma — to jednak tegoż samego rodzaju jest dwuprzymierze rosyjsko-francuskie, a jednakowoż od tylu miesięcy stoi Francya przy boku Rosyi, pomimo, iż sama, bez pomocy caratu, zdołałaby bronić interesów swoich w Chinach.“

Względem ten na trójprzymierze, popierany dwuprzymierzem, jest tak słabo, jak gdyby tylko z musu uzasadnionym — domyślać się więc raczej należy, iż Niemcy pragną mieć tak Austro-Węgry przy swoim boku w Chinach, jak Rosya ma Francję. Domyśl ten znajduje niejako potwierdzenie w artykule berlińskiej Post pod nazw. „Interesy Węgier w Chinach“ w którym usilnie perswaduje Koszutowcom, aby dali spokój opozycyi przeciw udziałowi Austro-Węgier w Chinach. Jest to wielce godny uwagi artykuł. Czytamy w nim:

„P. Franciszek Koszut z gruntu się myli twierdząc, że Węgry żadnych nie mają interesów w Chinach; nie zna on i nie zna dostatecznie stanu rzeczy. Rewolucya narodowców chińskich przeciw cudzoziemcom wstrząsnęła stosunkami ekonomicznymi wszystkich większych państw Europy, a przedewszystkiem Niemiec, ale jak nam z Pesztu donoszą, nietylko bezpośrednio, bo i pośrednio dała się silnie uczuć w Węgrzech. A więc najpierw deruta giełdy berlińskiej wywołała derutę giełdy peszteńskiej W Niemczech wznoszone od dziesięciu lat, a zwłaszcza w ostatnich pięciu latach wiele fabryk, których wyroby były wyłącznie na wywóz

do Chin przeznaczone. Jak pewien znakomity ekonomista węgierski i znawca Niemiec wykazał, zaoferował przeszło pięćset takich fabryk; a ulokowano w nich także kapitały angielskie, a przedewszystkiem francuskie (?) Obecnie spadły zamieszki chińskie ze swemi przerażającami rzekami, skutkiem czego runął ten nowy, wielki i dopiero co wytworzony przemysł.

„Zapewne długie miną lata, zanim fabryki niemieckie zdołają eksportować swoje wyroby do wschodniej Azji. A ileż to z tych nowych fabryk zdoła wyczekać do tego czasu, ile ich jeszcze egzystować będzie wówczas? Jak zaś oddziaływa krach giełdy berlińskiej na peszteńską, o tem się stolica Węgier ostatnimi dniami ze zgrozą przekonała. A czyż powodem utraty tytułu milionów na giełdzie peszteńskiej, gdy, jak to zazwyczaj bywa, nawet najpewniejszych papierów się pozbywano, nie są zającia chińskie? „Ale i bezpośrednie interesy mają Węgry w Chinach. Mało komu wiadomo, że mnóstwo wina węgierskiego wywozi się, a raczej wywożono do Chin. Wielka fabryka S. Goldbergera i synów, jedna z największych i najstarszych w Peszcie, wyrabiała tkaniny błękitne, właśnie w ostatnich czasach. otworzyła na wielkie rozmiary osobną fabrykę wyrobów, które miały iść do Chin. Interes był dobry i kwitnął już kilka lat, zaczęła fabryka nowe wielkie wkłady poczyniła. Na razie interes ustał, bo chociaż Chińczycy gotówką płać za towar, ale jakżeż ten towar wprowadzić do Chin? „I dalej jeszcze perswaduje wielki berliński organ półrządowy Madiarom, że mają, że powinni mieć interesy w Chinach, przypomina im o tych 25 marynarzy z okrętu „Zenta“, którzy poszli z adm. Seymourem i może już nie żyją.

„Jak widzimy, jeśli nie własny interes nakazuje Austro-Węgrom więcej niż dotychczas, urzędowo zaangażować się w Chinach, to nagła do tego Austrię z całą forsą Niemcy, które czują, że ze swemi wygotowanymi pretensjami stoją same, więc bodaj Austro-Węgry do siebie przyciągnąć usiłują. Włochy pomimo trójprzymierza pójdą wspólnie z Anglią.

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 11 lipca.

Petersburski Herald podaje całkiem niespodzianą wiadomość, mianowicie, iż zeszłego roku późną jesienią zawartą została konwencya rosyjsko-niemiecka w sprawie wschodnio-azyjskiej, której też obie strony z całą lojalnością dotrzymywały. Rosya i Niemcy zobowiązały się, nie czynić żadnego kroku samowolnie bez poprzedniego porozumienia. Konwencya ta została zastosowaną także do militarnych zarządzeń dla pacyfikacyi Chin; Rosya i Niemcy chcą wspólnie dokonywać tego zadania.

Nie podnosilibyśmy tej wiadomości, gdyby nie to, że Petersburski Herald byłby nie raz używany przez gabinet rosyjski do bardzo poważnych enuncyacyj. Herald powiada, że ową wiadomość ma z pierwszorzędного źródła, więc chyba z ministerstwa spraw zagranicznych.

Petersburski korespondent Breslauer Zig. w liście z dnia 7 b. m. zapowiadał ogłoszenie takiego komunikatu, dodając, że konwencya rosyjsko-niemiecka w listopadzie zawartą została. Na każdy sposób czekać należy na potwierdzenie wiadomości Herolda.

Prawdopodobienstwa nadaje jej ta okoliczność, że szef cenzury ks. Szachowski (zapewne z powodu wiadomych artykułów ks. Uchtomskiego) powołał do siebie redaktorów pism, które występowały przeciw Niemcom, oświadczając im, że rząd jest w najwyższym stopniu oburzony na ich wycieczki przeciw Niemcom a zwłaszcza przeciw cesarzowi niemieckiemu, ponieważ stosunki między Rosją a Niemcami są jak tylko może być najlepsze. Jakoż Rossija, Nowoje Wremia, Petersb. Wiedomosti i Swiet natychmiast zaprzęstały owych wycieczek — tylko Birżewyja Wiedomosti odezwały się nazajutrz, że Rosya nie zna we wschodniej Azji innego zadania, jak tylko ochronę Mandżurii, a gdy Niemcy jedne z pośród wszystkich państw wypowiedziały wojnę Chinom, to niechajże ją same prowadzą.

Na potwierdzenie komunikatu Herolda mogłaby posłużyć i ta okoliczność, że półrządowy pruski, zwłaszcza po mowach cesarza Wilhelma, z naciskiem podnoszą, iż Niemcy ostatecznie trzymać się będą Rosyi i dlatego nie popary w Petersburgu życzeń Anglii, aby interwencyę w Chinach poruczyć Japonii.

Co się dzieje z cudzoziemcami w Pekinie ciągle jeszcze nie wiemy. O zamordowaniu br. Ketterera obiega w Niemczech pogłoska, pochodząca z Yokohamy, że tłum obalił postać po rozpaczy obronie i krwawiącego się z kilku ran zawlokł na wolny plac niedaleko poselstwa angielskiego i tam go po szyję w ziemię zakopał. Potem mu rozżarzonem żelazem oczy wypalono i język wyrwano i straszna ta katowania miała trwać długie godziny.

Pewien zaś bank Petersburski miał otrzymać z Chin wiadomość, że członków poselstwa rosyjskiego okrutnie katowano, zanim ich dobito; oblewano ich najpierw „ukropem“ a potem głowy im ścięto. He jest prawdy w jednym i drugim doniesieniu, trudno powiedzieć.

Parlament francuski, uchwalwszy kredyt na wyprawę do Chin, został odroczone Tak więc zapewne aż do końca wystawy, będzie miał ostawiony gabinet Waldeck-Rousseau spokoj, ale nawet oddane mu pisma masonskie i żydowskie uważają go już za nieboszczyka.

O ziemię.

Obrazek z życia wiejskiego

Napisał

Mieczysław Piński.

(Ciąg dalszy)

Narzędziem, którem rozporządzał — gdyż o kilku rupiecach pozostałych po ojczymym piąku wspominać nawet nie warto — tym narzędziem było jego dziesięć zdrowych palców, twarda nieugięta wola i chęć do pracy.

Rozpoczęła się ciężka dola — ta straszna, rozpaczliwa walka z nędzą, którą przetrwać jest w stanie jedynie człowiek niezmierną siłą i odpornością fizyczną od natury obdarzony, mający możliwie najmniejsze potrzeby osobiste i nieswiadomy nawet pojęcia jakichkolwiek wygod — słowem chłop ruski, ale tylko taki unikat, jak Mikołaj.

Przez lat kilka z rzędu pracował Mikołaj Dmytryszyn — oprócz kilku godzin koniecznego snu na dobę — od świtu do nocy i przez ten czas ani jednego dnia nie chorował i ani jednego dnia, pomijając dni świąteczne — nie wycpoczał.

Praca na własnym kawałku ziemi stonkownie nie wiele zabierała mu czasu, to też zarabiał gdzieindziej, bądź to na folwarku dworskim, jako dzienny zarobnik, gdzie go zawsze dla wzorowej pilności przyjmowano bądź w lesie

jako drwał czy tracz, bądź też przy innych okolicznościowych robotach, drogach, odstawach transportów itd.

Obojętnym był na mrozy najostrzejsze, niczem mu były upały w żniwa — on pracował i pracował nieustannie. I zdawać by się mogło, iż w tych warunkach żelazo się zużyje, lemiesz stalowy się zetrze, tłok maszyny odmówi posłuszeństwa — tu zaś działo się przeciwnie: muszkuły tego człowieka nad stal wytrwalsze, zdawały się wzmacniać jeszcze każdą dokonaną pracą. Co prawda oponowała ona całą jego istotę, i nikt nigdy nie wiedział, aby Mikołaj wypił kiedykolwiek kieliszek wódki, „zakurzył“ papierosa lub nawet uśmiechnął się raźnie.

A przecież Mikołaj uśmiechnął się gdzieś głęboko w skrytości duszy swojej, i im więcej i twardziej pracował, tem wyraźniej się uśmiechał do ideału swego, którem był pragnienie wyratowania od tak blisko grożącej mu zagłady owego kawałka ojczystej ziemi. Po przybyciu kilku najcięższych lat, ożenił się. Wybrał sobie za żonę córkę średniej zamożności gospodarza ale miał z niej kobietę cicha, posłuszną i pracowitą, tak, że pomimo obecności świekry i kilkorga dorastającego już rodzeństwa panował w chacie niezamącony spokój.

Nie było tam wprawdzie nigdy zbyt gwarno i wesolo, Mikołaj milczący i zapracowany nie znosił beznamiętnych krzyków w swem otoczeniu, a powaga jego usposobienia udzieliła się z czasem niemal wszystkim domownikom, więc chociaż nie nadto huźnie i wesolo, to jednak spokojnie i dostatnio, nawet coraz dostatniej działo się w Dmytryszynowej chacie.

Byłoby więc wszystko dobrze, sprawiedli-

wie i po Bożemu, gdyby — ach to „gdyby, co ono za rolę gra w życiu ludzkim, co za skutki za sobą pociąga — gdyby nie to, że zupełnie odmiennymi w porównaniu z bratem, kolejami życia poszedł młodszy Fedko Dmytryszyn, i on to właśnie był przyczyną ciężkiej, przewlekłej zgrzyoty całej rodziny a w szczególności starego Mikołaja. Fedko, jak gdyby na urąganie losowi wdał się zupełnie w ojczyzna, a raczej we wszystkich przywarach znacznie go przewyższył; o ile bowiem tamten w późniejszym wieku został tak zwanym „holodrygą“ o tyle Fedko już od pierwszej młodości nosił zasłużone miano „makabundy“. Skąd ten wyraz do gwary ludowej się przedostał, nie potrafilibyśmy powiedzieć, ale oznacza on człowieka, który ma wszystkie właściwości lub conajmniej skłonności przeciwne pojęciu pracy, uczciwości i spokojnego sposobu życia. Takim był Fedko.

Do żadnej cięższej pracy użyć się nie dał, do tak zwanych lekkich okazywał początkowo nieco sprytu, ale kończyło się zawsze źle. Był chłopakiem kredensowym we dworze czas jakiś — napędzono go za kradzież; później chłopcem do koni u któregoś księdza — ta sama historia, wreszcie porzuciwszy wieś rodzinną przeniósł się do miasta i znowu był kelnerem w szynku, w końcu dorożkarskim a i nikt już nie pamięta czem wszystkim innem, a każde z tych zajęć poprzedzał dłuższym lub krótszym wycieczkiem w kryminalne.

Zanim jeszcze tak nisko upadł, brat starszy próbował sumiennie ratować go z toni, w której grzął, ale wszelkie usiłowania pozostały bez skutku. Przypadającą nań a wydzieloną rzetelnie mu ojcowiznę w krótkim czasie strwonił co do grosza, obecnie zaś jeżeli się we wsio-

kazywał, to czynił to jedynie w tym celu, aby od brata na nowo coś wyludzić.

Gdy jednak ten w końcu tem natręctwem znudzony i ciągłymi wydatkami dla tego urwisza znieczepliwiony, kiedyś z chaty go wyrzucił, nienawist, ta chłopska, zacięta nienawiść była zdeklarowaną. I to była właśnie najcięższa zgrzyzota Mikołaja.

Na kilka miesięcy wstecz przed owym jarmarkiem, który opisaliśmy pojawił się znowu Fedko w Starosiołce, tym razem nie przybył sam, ale w towarzystwie jakiejś godnej siebie niewiasty, którą — trochę nieśmiało — żoną swoją nazywał. Ta kobieta ubrana w łachmany ale z „waszeczka“ stała się do reszty jego złym duchem.

O ile bowiem on chciał już wprost głodu uniknąć dla siebie i owej quasi-żony przecież gdzieś zarabiacz musiał, to ona mając dzień cały wolny zapędziła go plotkami i intrygami, skierowanemi oczywiście przeciw zamożnemu już dzisiaj Mikołajowi, a miała w zapasie tysiącnie opowieści o rzekomych krzywdach, których się ten na bracie miał dopuścić.

Mikołaj, który ani humorem ani gościnnością bynajmniej nie odznaczał się, nie był we wsi osobistością popularną, wzrastającego zaś dobrobytu, jak to zwykle bywa, już mu zazdrośczone — baba-przybłąda miała fantazyę bujną, a język giętki jak z kauczuku, umiała opowiadać, schlebiać, czasem wnet którejś z poważnych gospodyń użyteczną się stać i nawet opinią powszechną podzieliła się.

Widok obdartego Fedka, który to w gorzelni dworskiej posługiwał, to znowu, gdy go ostateczna bieda przyniosła, kamienie tłukł lub gdzieś żydom się wysługiwał, budził litość — a

Mikołaj posądzano o brak miłosierdzia, od czego on się nawet obronić nie mógł, z tej prostej przyczyny, iż prawie nigdy nie mówił, zaś o tem, iż on w głębi duszy tym stosunkiem z bratem ciężko się gryzł, tego nikt nie dochodził. I tak była nieraz na świecie...

Świadkiem owej sprzedaży wołów panu Bolesławskiemu przez Mikołaję Dmytryszynę był pomiędzy innymi Fedko, oraz nieodstępna jego towarzyska. Nie mając może i grosza przy sobie wzięli się oboje po jarmarku pod pozorem szukania zajęcia na przyszłość, raczej jednak upatrywali sposobności wzięcia udziału w licznych poczęstunkach, które z powodu dokonanych transakcyj handlowych dość często się powtarzały. A że chłop nasz zwłaszcza na jarmarku i czując świeże „hrosze“ w kieszeni bywa niezmiernie gościnnym, przeto i Fedkowie zasnali już dzisiaj kilka traktamentów. Malowało się to widocznie na jego fizyognomii, a jeszcze więcej w zawadyjacej postawie i ruchach Fedka. Był już pod dobrą postać — a w takich chwilach odzywał się w nim zawsze nałogowy awanturnik. Drapieżnie świecącymi oczyma przeglądał się sporej paczce banknotów, które Bolesławski właśnie jego bratu wypłacił i na twarz wystąpił wprost chorobliwe wypieki. Uchylając zaledwie z lekka czapki zbliżył się do rozmawiających a w szczególności do Bolesławskiego.

— Może ja wart będę chociaż „chajdajem“ być do wołów mego pana brata — rzekł z ironią. On chowa setki do „czereśa“ — mówił dalej — wykupił mój grunt dla siebie, niech ja mam przynajmniej „onor“ być poganiaczem do jego wołów — taka to już sprawiedliwość na tym świecie.

(C. d. n.)

Wielki wybór. Najmłodniejsze bluzki jedwabne, wełniane, Matines, otrzymaj MIKOŁAJ LUDWIG Lwów, plac Maryacki 8.





